关于2019年全省聚焦解决“入园难、入园贵”突出问题第二轮明查暗访工作

问题整改情况汇报
省人民政府教育督导委员会办公室：
2019年11月4日至8日，贵办对柴桑区聚焦解决“入园难、入园贵”突出问题开展了明查暗访，指出柴桑区在聚焦解决“入园难、入园贵”突出问题工作中存在如下问题：1.九江市柴桑区领秀柴桑小区住户为1186户，符合独建配建标准，小区配套园领秀柴桑幼儿园为营利性民办幼儿园，未纳入治理台帐。2.九江市柴桑区双宇柴玺幼儿园、博爱幼儿园和一休早校庐山春天幼儿园等三所幼儿园，台帐均显示为2019年9月移交转为普惠性民办园，实际情况尚未完成，未严格执行普惠性民办园收费标准；3.九江市柴桑区鼎盛凤凰城小区配套的幼儿园台帐显示为2019年9月新建完成为公办园，实际情况尚未完成，尚未签订回收协议。对暗访组指出的问题，我区高度重视，立即组织专人梳理近期柴桑区推进小区配套幼儿园治理情况，及时上报整改情况进展，聚焦解决“入园难、入园贵”问题，向省委、省政府交一份满意的答卷，解决区域内群众子女“入园难、入园贵”问题，现将有关情况报告如下：
问题1.九江市柴桑区领秀柴桑小区住户为1186户，符合独建配建标准，小区配套园领秀柴桑幼儿园为营利性民办幼儿园，未纳入治理台帐。
整改措施：将九江市柴桑区领秀柴桑幼儿园转为公办园。

工作进展：领秀柴桑小区楼盘交房时间还未满一年，开发规模为1186户，柴桑区在启动城镇小区配套幼儿园专项治理时对区域内住宅小区进行了全面摸排，该小区并未建设小区配套园，且楼盘总量未达到省文件规定的1200户，按实际入住率计算更不在治理标准内，不存在“应纳未纳”现象。即便如此，柴桑区考虑到该小区对周边住户辐射能力，认为可利用小区现有资源进行装修改造成小区幼儿园，因此同意民间投资人对该小区物业办公室改造装修，举办成幼儿园，为该小区居民提供学前教育服务，经改造后的柴桑区领秀柴桑幼儿园于2019年9月开园，现有在园幼儿74名。2019年11月份，柴桑区教体局向区政府提交了建议将领秀柴桑小区幼儿园转为公办园的报告，柴桑区政府签批了“提交政府常务会”研究的意见，目前，柴桑区教体局已准备了《关于将领秀柴桑小区幼儿园转为公办幼儿园的建议报告》（柴教体字【2019】80号）上会资料，待政府常务会研究通过后与举办人签定合作办园协议，将该小区幼儿园转为公办园，执行公办园收费标准，解决该小区居民入园问题。
问题2. 九江市柴桑区双宇柴玺幼儿园、博爱幼儿园和一休早校庐山春天幼儿园等三所幼儿园，台帐均显示为2019年9月移交转为普惠性民办园，实际情况尚未完成，未严格执行普惠性民办园收费标准。
整改措施：将九江市柴桑区双宇柴玺幼儿园、博爱幼儿园和一休早校庐山春天幼儿园等三所幼儿园转为公办。

工作进展：2019年11月1日，九江市柴桑区政府召开政府常务会议，专题研究柴桑区小区配套幼儿园专项治理工作，聚焦解决“入园难，入园贵”突出问题，决定以推进城镇小区配套幼儿园专项治理工作为主要抓手，全力解决柴桑区“入园难，入园贵”突出问题。将已建成的九江市柴桑区双宇柴玺幼儿园、博爱幼儿园、一休早校等5所小区配套幼儿园，按照省定公办园底线要求，举办成公办幼儿园，园长由教体局选派，保教费执行柴桑区中心幼儿园收费标准，差额部分按“一园一案”由区财政予以奖补给原小区配套幼儿园举办者。12月28日，柴桑区召开“九江市柴桑区聚焦解决入园难、入园贵工作推进会暨民办园纳入公办园管理签约仪式”，分别与九江市柴桑区双宇柴玺幼儿园、博爱幼儿园和一休早校庐山春天幼儿园等民办幼儿园签定转公办协议，从2020年1月1日起执行协议条款，全面降低群众子女学前教育支出。
问题3. 九江市柴桑区鼎盛凤凰城小区配套的幼儿园台帐显示为2019年9月新建完成为公办园，实际情况尚未完成，尚未签订回收协议。

整改措施：加快协调推进，完成回收计划。
工作进展：九江市柴桑区在整理上报城镇小区配套幼儿园专项治理工作台帐时，将鼎盛凤凰城小区配套幼儿园列入“新建”项目，该小区受房价上涨影响，整个开发工程进展非常快，该小区配套幼儿园项目提前竣工。柴桑区考虑到推进小区配套幼儿园专项治理工作压力，原计划是将所有已开园的小区配套园举办成普惠性民办幼儿园，将新建小区配套幼儿园举办成公办园，因新建小区只有鼎盛凤凰城小区配套幼儿园主体竣工，所以计划将其举办成公办。后因主题教育将聚焦解决“入园难、入园贵”突出问题列入工作重点，柴桑区克服财政资金紧张的压力，加大财政投入，计划每年投入700万元，按照省定公办园底线标准，将已开园的小区配套幼儿园优先举办成公办园，完成公办学前教育学位1350个，公办幼儿数占比达42.9%，达到主题教育规定的工作任务要求，在这种情况下，回收鼎盛凤凰城小区配套幼儿园时，因考虑到开发建设方面要价高，资金体量大，减缓了回收该小区配套幼儿园的工作进度。在下步工作中，柴桑区将以在建城镇小区配套幼儿园治理为主要工作抓手，加大协调推进力度，由区住建部门牵头，督促在建小区配套幼儿园工程项目进度，保障鼎盛凤凰城小区等6个配套幼儿园建成后及时移交给区政府，由区政府举办成公办幼儿园，持续增加优质学前教育学们供应，全面解决适龄儿童入园问题。
九江市柴桑区政府教育督导委员会办公室

2020年1月2日